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مناسبت 

اعمال عرفه 

به مناسبت سالروز شهادت سفیر سیدالشهدا)ع(

چرایی خیانت کوفیان به مسلم بن عقیل 

نوائیان - طبق برخی روایات تاریخی، خبر شهادت مسلم بن عقیل، 
در منزل »زباله« و ظاهراً توسط فرزدق شاعر، به سیدالشهدا)ع( رسید. 
فرستاده امام حسین)ع( در کوفه، روز 9 ذی‌الحجه سال 60، با ترتیبی 
که می‌دانید، به دستور عبیدا... بن زیاد، شربت شهادت نوشید. اما 
این‌که چطور این واقعه غم‌فزا رقم خورد، نیاز به تحلیلی چندجانبه 
دارد که در این فرصت مختصر، به بخشی از آن اشاره می‌کنیم. هرچند 
که استقبال از مسلم بن عقیل در ابتدای کار، خوب و در حد انتظار بود؛ 
اما رویدادهایی رقم خورد که به تدریج شرایط را برای تداوم فعالیت 
سفیر امام حسین)ع( در کوفه سخت و سخت‌تر کرد. نخست این‌که 
مسلم در ابتدای کار، با نعمان بن بشیر انصاری، به عنوان والی اموی 
کوفه طرف شد؛ مردی که به ملایمت رفتار و تلاش برای استفاده 
از سیاست به جای شمشیر، مشهور بود. کوفیان در این شرایط، از 
طرف حاکم شهر احساس خطر نمی‌کردند و چنان‌که عادتشان بود، 
بسان »لاتِ کوچه‌های خلوت«، به رَجَزخوانی در برابر شام و شامیان 
مشغول شدند. اما با ورود عبیدا... بن زیاد که از نظر مشی سیاسی، 
هیچ شباهتی به نعمان نداشت و شمشیر و خشونت را به عنوان راهبرد 
اصلی حکومت‌داری خود درنظر می‌گرفت، کوفیان خیلی سریع عقب 
کشیدند و ماست‌ها را کیسه کردند؛ چنین عملکردی در تاریخ کوفه، 
قبل و بعد از واقعه عاشورا نیز، قابل مشاهده است. زمانی که زیاد 
بن ابیه، پدر عبیدا...، بعد از مرگ مغیره بن شعبه، از سوی معاویه به 
حکومت کوفه رسید، با همین شیوه کوفیان را از دشمنان سرسخت 
و بی‌سازش، به مجیزگویان و مدّاحان خود تبدیل و بعدها نیز، حجاج 
بن یوسف ثقفی، از همین شیوه برای مهار کوفیان استفاده کرد. دوم 
این‌که 18 هزار بیعت‎کننده با امام حسین)ع(، عمدتاً شیعیان سیاسی 
بودند. این افراد تنها امام)ع( را برای حکومت مناسب می‌دانستند و 
نگاه آن‎ها به حضرت، از جنس نگاه و اعتقاد افرادی مانند مسلم بن 
عوسجه، حبیب بن مُظاهر، عابس بن ابی‌شبیب یا میثم تمّار نبود. 
به همین دلیل، آن‎ها برای قرار گرفتن در یک جبهه، نفع و خواست 
شخصی را بر حکم الهی و حمایت از امام زمانِ خود ارجح می‌دانستند 
و با این طرز فکر، می‌توانستند به راحتی از زیر بار وظایفی که بیعت بر 
دوششان می‌گذاشت، شانه خالی کنند. این افراد، همان کسانی 
بودند که چنان‌چه امام)ع( دعوتشان را نمی‌پذیرفت، بعدها دهان به 
طعنه می‌گشودند که اگر سیدالشهدا)ع( به کوفه می‌آمد، همچون 
سربازی مخلص در رکابش می‌جنگیدند! مجموع این دلایل و دلایل 
دیگری که مجال طرح آن‎ها در این مختصر نیست، زمینه‌ساز خیانت 

کوفیان و شهادت مسلم بن عقیل شد.

برخی از اعمال سفارش شده در روز نُهُم ذی‌الحجه

عرفه در آینه عبادات

مـــؤمـــنـــان به ــه  اســـــت؛ روزی کـ ــش  ــای ــی ن ــه، روز  ــرفـ عـ  روز 
 امید اجابت دعا، رو به سوی پروردگار می‌کنند. برای بهتر بهره 
بردن از برکات این روز، اعمال مختلف و متعددی به نقل از ائمه 
معصومین)ع( روایت شده که شایسته‌است برای درک بهتر ثواب و 
فضیلت این روز بزرگ، به انجام آن‎ها اهتمام داشته‌باشیم. نخستین 
عمل سفارش شده در این روز، غُسل است و پس از آن، زیارت امام 
حسین)ع( که برخی از اهل علم، به استناد روایات معتبر، ثواب آن 
را افضل بر ثواب کسی می‌دانند که همان روز در صحرای عرفات 
حضور دارد. از اعمال دیگر این روز، اقامه دو رکعت نماز، زیر آسمان 
است؛ بعد از نماز عصر و قبل از آن‌که قرائت دعای عرفه را شروع 
کنیم. در این نماز، باید در رکعت اول، بعد از سوره حمد، سوره 
توحید )قل هو الله احد( قرائت شود و در رکعت دوم، بعد از سوره 
حمد، سوره کافرون )قُل یا ایها الکافرون(. بعد از آن نیز، مستحب 
است چهار رکعت نماز )دو نماز دو رکعتی( اقامه شود که در هر 
رکعت، بعد از سوره حمد، باید پنجاه بار سوره توحید را قرائت کنید. 
بعد از پایان نماز، مستحب است ذکر تسبیحات پیامبر اکرم)ص( 
که سید بن طاووس آن را در کتاب »اقبال الاعمال«، روایت کرده، 
ذِی فِی  ماءِ عَرْشُهُ، سُبْحانَ الَّ زمزمه شود: »سُبْحانَ مَنْ فِی السَّ
ذِی فِی  ذِی فِی الْبَحْرِ سَبیلُهُ، سُبْحانَ الَّ الَارْضِ سَطْوَتُهُ، سُبْحانَ الَّ
ذِی فِی  ةِ رَحْمَتُهُ، سُبْحانَ الَّ ذِی فِی الْجَنَّ النّارِ سُلْطانُهُ، سُبْحانَ الَّ
ذِی رَفَعَ  ذِی فِی الْهَواءِ اَمْــرُهُ، سُبْحانَ الَّ الْقُبُورِ قَضاؤُهُ،سُبْحانَ الَّ
ذِی وَضَعَ الَارْضَ، سُبْحانَ مَنْ لا مَنْجا مِنْهُ إلّا إلَِیْهِ.«  ماءَ، سُبْحانَ الَّ السَّ
پس از این تسبیحات، مستحب است 100 مرتبه  تسبیحات اربعه 
ِ وَ لا اِلهَ اِلاَّ الّلُ وَ الّلُ اَکْبَرُ«. قرائت  بگوییم: »سُبْحانَ الّلِ وَ الْحَمْدُ لِّ
دعای ام‌داوود )نقل شده از امام صادق علیه‌السلام(، از اعمال ایام 
اعتکاف ماه رجب نیز، در روز عرفه توصیه شده‌است؛ همچنین، 
ادعیه نقل شده از دیگر ائمه)ع( و در رأس همه آن‎ها، دعای مشهور 
امام حسین)ع(. روزه گرفتن هم، از اعمال سفارش شده در روز عرفه 
است؛ با این حال، کفعمی در »مصباح«، روزه این روز را برای کسی 
مستحب می‌داند که به دلیل روزه‌داری، دچار ضعف نشود و از دعا 

و نیایش باز نماند. 

رهبر انقلاب در پیام به حجاج بیت‌ا... الحرام تصریح کردند:

امت اسلامی با همه وجود علیه تفرقه به پا خیزد
با قاطعیت می‌توان گفت شرایط کنونی جهان و جهان اسلام برای تلاش ارزشمند فائق آمدن بر انگیزه‌های تفرّق و اختلاف، از همیشه مساعدتر است

گروه اندیشه - به مناسبت فرا رسیدن موسم حج ابراهیمی، 
حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای پیامی خطاب به حجاج بیت‌ا... 
الحرام صادر کردند. به گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار 

رهبر انقلاب، متن پیام ایشان به این شرح است:

بسم ا... الرّحمن الرّحیم
والحمد لله ربّ العالمین و صلّی ا... علی محمّد المصطفی و 

آله الطّاهرین و صحبه المنتجبین
خدای عزیز و حکیم را سپاس می‌گوییم که موسم مبارک 
حج را بار دیگر میعاد ملّت‌های مسلمان قرار داد و این مسیر 
فضل و رحمت را به روی آنان گشود. امّت اسلامی اکنون 
بار دیگر می‌تواند وحدت و یکپارچگی خود را در این آیینه 
شفّاف و ابدی مشاهده کند و از انگیزه‌‌های تشتّت و تفرّق 

روی بگرداند.

▪ دین اسلام؛ آمیزه پرشکوه سیاست و معنویت	
وحدت مسلمانان یکی از دو پایه اساسی حج است که چون 
ـ که پایه اساسی دیگر این فریضه پُر راز و  با ذکر و معنویّت ـ
ـ همراه شــود، می‌تواند امّــت اسلامی را به اوج  رمز است ـ
ةُ وَ لِرَسولِهِ وَ  ِ العِزَّ عزّت و سعادت برساند و آن را مصداق »وَ لَِّ
لِلمُؤمِنین« قرار دهد. حج، ترکیبی از این دو عنصر سیاسی و 
معنوی است؛ و دین مقدّس اسلام آمیزه پُرشکوه و باعظمتی از 
سیاست و معنویّت است. دشمنان ملّت‌های مسلمان در تاریخ 
اخیر، کوشش انبوهی را برای سست کردن این دو اکسیر 
زندگی‌بخش، یعنی وحدت و معنویّت، در میان ملّت‌های ما 
به کار گرفته‌اند. معنویّت را با ترویج سبک زندگی غربی که 
تهی از روح معنوی و برآمده از کوته‌بینی مادّی است، کم‌رنگ 
و بی‌رمق می‌کنند، و وحدت را با گسترش و شدّت بخشیدن 
به انگیزه‌های موهوم تفرقه مانند زبان و رنگ و نژاد و جغرافیا به 
چالش می‌کشند. امّت اسلامی که اکنون نمونه کوچک آن در 
مراسم نمادین حج دیده می‌شود، باید با همه وجود، به مقابله 
برخیزد؛ یعنی از سویی یاد خدا، کار برای خدا، تدبّر در کلام 
خدا، اعتماد به وعده‌های خدا را در ذهنیّت همگانی خویش 
تقویت کند، و از سویی بر انگیزه‌‌های تفرّق و اختلاف فائق آید.

▪ دلایل گسترش بیداری اسلامی	
آن‎چه امروز با قاطعیّت می‌توان گفت، آن است که شرایط 
کنونی جهان و جهان اسلام برای این تلاش ارزشمند از 
همیشه مساعدتر است. زیرا اوّلًا امروز نخبگان و بسیاری 
از توده‌های مــردم در کشورهای اسلامی به ثــروت عظیم 
معرفتی و معنوی خود توجّه یافته و به اهمّیّت و ارزش آن پی 
برده‌اند. امروز دیگر لیبرالیسم و کمونیسم به عنوان مهم‌ترین 
ارمغان تمدّن غرب، جلوه‌گریِ صد سال پیش و پنجاه سال 
پیش را ندارد. آبروی دموکراسیِ پول‌محورِ غربی با علامت 

ــه‌رو است و متفکّران غربی اعتراف  سؤال‌های جــدّی روب
می‌کنند که به سرگردانی معرفتی و عملی دچارند. در دنیای 
اسلام، جوانان، اندیشمندان، مردان علم و دین با مشاهده 
این وضعیّت، به دیدگاهی نو درباره ثروت معرفتی خود و نیز 
به خطوط سیاسی رایج در کشورهای خود دست می‌یابند و 
این همان بیداری اسلامی است که همواره از آن یاد می‌کنیم.

▪ مقاومت؛ نماد قدرت ایمان، جهاد و توکل	
ثانیاً این خودآگاهی اسلامی، پدیده‌ای شگرف و معجز‌آسا 
در قلب دنیای اسلام آفریده‌است که قدرت‌های استکباری 
در برابر آن به شدّت دچار مشکلند. نام این پدیده »مقاومت« 
و حقیقت آن، بُروز قدرت ایمان و جهاد و توکّل است. این 
پدیده همان است که درباره نمونه‌ای از آن در صدر اسلام، 
ذینَ قالَ لَهُمُ النّاسُ اِنَّ النّاسَ قَد  این آیه شریفه نازل شد: اَلَّ
جَمَعوا لَکُم فَاخشَوهُم فَزادَهُم ایمانًا وَ قالوا حَسبُنَا ا... وَ نِعمَ 
الوَکیلُ* فَانقَلَبوا بِنِعمَةٍ مِنَ ا... وَ فَضلٍ لَم یَمسَسهُم سوءٌ وَ 
بَعوا رِضوانَ ا... وَ ا... ذو فَضلٍ عَظیم. صحنه فلسطین یکی  اتَّ
از جلوه‌گاه‌های این پدیده شگفت‌انگیز است که توانسته رژیم 
طغیانگر صهیونیست را از حالت تهاجمی و عربده‌کشی به 
وضعیّت دفاع و انفعال بکشاند و مشکلات سیاسی و امنیّتی 
و اقتصادی آشکار کنونی را بر آن تحمیل کند. نمونه‌های 
درخشان دیگر مقاومت را می‌توان در لبنان و عراق و یمن و 

برخی نقاط دیگر به وضوح مشاهده کرد.

▪ جمهوری اسلامی؛ الگوی موفق و نمونه سرافراز	
ثالثاً در کنار این همه، امروز دنیا شاهد یک الگوی موفّق و یک 
نمونه سرافراز از قدرت و حاکمیّت سیاسی اسلام در ایران 
اسلامی است. ثبات و استقلال و پیشرفت و عزّت جمهوری 
اسلامی، حادثه‌ای بس عظیم و پُرمعنی و جذّاب است که 
می‌تواند اندیشه و احساس هر مسلمان بیدار را به خود جلب 
کند. ناتوانی‌ها و عملکرد‌های بعضاً خطای ما کارگزاران این 
نظام که دستیابی کامل به همه برکات حکومت اسلامی را 
به تأخیر انداخته، هرگز نتوانسته است پایه‌های مستحکم 
و گام‌های استواری را که نشئت‌گرفته از اصول اساسی این 
نظام است، متزلزل سازد و پیشرفت مادّی و معنوی را متوقّف 
کند. در صدر فهرست این اصول اساسی، حاکمیّت اسلام 
در قانون‎گذاری و اجــرا، تکیه بر آراء مردمی در مهم‌ترین 
مسائل مدیریّتی کشور، استقلال سیاسی کامل، و عدم 
رکون)تمایل( به قدرت‌های ستمگر قرار گرفته است؛ و همین 
اصول است که می‌تواند محلّ اجماع ملّت‌ها و دولت‌های 
مسلمان قرار گیرد و امّت اسلامی را در جهت‌گیری‌ها و 
همکاری‌ها یکپارچه و متّحد سازد. این‌ها زمینه‌‌ها و عواملی 
است که اوضاع مساعد کنونی دنیای اسلام را برای حرکت 
ــت. دولت‌های مسلمان،  یکپارچه و متّحد فراهم آورده‌اس
و نخبگان دینی و علمی، و روشنفکران مستقل، و جوانان 
حقیقت‌جو بیش از همه باید به بهره‌گیری از این زمینه‌های 

مساعد بیندیشند.

▪ غرب مستکبر روزبه‌روز ضعیف‌تر می‌شود	
طبیعی است که قدرت‎های استکباری و بیش از همه آمریکا، 
از چنین گرایشی در دنیای اسلام نگران باشند و همه امکانات 
خود را در رویارویی با آن به کار برند .. و اکنون چنین است. از 
امپراتوری رسانه‌ای و شیوه‌های جنگ نرم، تا جنگ‌افروزی 
تا وسوسه‌گری و  و شعله‌ور ساختن جنگ‌های نیابتی، 
خبرچینی سیاسی، و تا تهدید و تطمیع و رشوه .. همه و همه از 
سوی آمریکا و دیگر مستکبران به کار گرفته می‌شود تا دنیای 
اسلام را از مسیر بیداری و سعادت خود جدا کنند. رژیم 
جنایتکار و سیه‌‌روی صهیونیست در این منطقه هم یکی از 
ابزارهای این تلاش همه‌جانبه است. به فضل و اراده الهی این 
تلاش‌ها در بیشتر موارد ناکام مانده و غرب مستکبر در منطقه 
حسّاس ما و اخیراً در همه جهان روز‌بــه‌روز ضعیف‌تر شده 
است. پریشانی و ناکامی آمریکا و همدست جنایتکار او یعنی 
رژیم غاصب در منطقه را می‌توان در صحنه حوادث فلسطین 
و لبنان و سوریه و عراق و یمن و افغانستان به وضوح تماشا کرد. 
در نقطه مقابل، جهان اسلام مملوّ از جوانان پُرانگیزه و بانشاط 
است. بزرگ‌ترین سرمایه برای ساختن آینده، امید و اعتماد به 
نفْس است که امروز در جهان اسلام به ویژه در کشورهای این 
منطقه موج می‎زند .. همه وظیفه داریم این سرمایه را حفظ 

کنیم و افزایش دهیم.

▪ غافل نباشیم	
با این‌همه، از کید دشمن یک لحظه نباید غفلت ورزید؛ از 
غرور و غفلت بپرهیزیم و بر تلاش و هشیاری خود بیفزاییم .. 
و در همه حال، با توجّه و تضرّع از خدای قادر و حکیم کمک 
بخواهیم. حضور در مراسم و مناسک حج، فرصت بزرگی 
است برای توکّل و تضرّع، و نیز برای تفکّر و تصمیم. برادران و 
خواهران مسلمان خود در سراسر جهان را دعا کنید و توفیق 
و پیروزی آنان را از خدا بخواهید. هدایت و کمک الهی به این 

برادرتان را هم در ادعیه زاکیه خود بگنجانید.
والسّلام علیکم و رحمةا...
سیّدعلی خامنه‌ای

۵ ذی‌الحجّة ۱۴۴۳    
۱۴ تیر ۱۴۰۱

ــری – یک‎بار دیگر درهــای آسمان  جــواد نوائیان رودس
گشوده می‌شود؛ اینک، فرصتی پیش روی اهل ایمان است 
تا »سنگ سراچه دل« را با آب دیده بشویند. روز عرفه، روز 
شناخت است؛ این‌که خود را بشناسی و خدایت را و نسبتی 
که بین تو و او برقرار است؛ این‌که بدانی بنده‌ای هستی که 
هیچ نــداری از خودت و آن‌چه هست، همه کرامت است و 
یتَنِی  بخشش او و زمزمه کنی: »أتَْمَمْتَ عَلَی سَوابِغَ الْنِْعامِ، وَرَبَّ
تِ«؛  ی إذَِا اکتَمَلَتْ فِطْرَتِی وَاعْتَدَلَتْ مِرَّ زائِداً فِی کلِّ عامٍ، حَتَّ
بار خدایا، نعمت‌های کاملت را بر من تمام کردی، هر سال با 
افزودن بر وجودم، مرا پرورش دادی تا آفرینش من کامل شد 
و تاب و توانم به حدّ اعتدال رسید. عرفه فرصتی است برای 
خواستن، از که؟ از آن‌که جز او کسی قادر به برآوردن حاجت 
نیست؛ او که در خلقت خلایق، شریکی ندارد و »لَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا 
أَحَدٌ« است. اینک، امروز، بر دروازه استجابت دعا ایستادن، 
مبارکتان باد؛ لحظه‌ها، لحظه‌های نزدیکی آسمان به زمین 
است، سرشک‌های داغ بر دیده‌ها روان و قلب‌ها لرزان از 
خضوع و خشوع؛ جان و زبان همان را می‌طلبند که حجت 
خدا، سیدالشهدا، حسین بن علی)ع( می‌طلبید: » اللّهُمَّ 
اکشِفْ کرْبَتِی، وَاسْتُرْ عَوْرَتِی، وَاغْفِرْ لِی خَطِیئَتِی، وَاخْسَأْ 
رَجَةَ الْعُلْیا فِی  شَیطانِی، وَفُک رِهانِی، وَاجْعَلْ لِی یا إلِهِی الدَّ
الْخِرَةِ وَالُْولی«؛ ای پروردگار من! گرفتاری‌ام را برطرف کن، 
زشتی‌هایم را بپوشان، از خطایم درگذر و بدهکاری‌هایم را ادا 
فرما و معبودا! مرا در این جهان و در سرای باقی، درجه‌ای بالاتر 
و برتر عطا کن. از مدت‌ها قبل درصدد بودم که به مناسبت 
چنین روزی، با آیت‌ا... سیداحمد حسینی خراسانی، عضو 
فقهای شــورای نگهبان دربــاره روز عرفه و ویژگی‌های آن 
صحبت کنم. انگار مقدّر بود که چنین گفت‌وگویی، زمانی 
به انجام برسد که ایشان در سفر حج است. آیت‌ا... حسینی 
خراسانی، مانند همیشه، بزرگوارانه خواسته مرا اجابت کرد 
و پرسش‌های این گفت‌وگو را هنگامی پاسخ گفت که از مدینه 
منوره به سمت میقات مسجد شجره در حرکت بود تا لباس 

احرام بپوشد. آن‌چه در پی می‌آید، مشروح این مصاحبه است. 
روز عرفه را روز دعا و نیایش نامیده‌اند.  	
فلسفه این نام‎گذاری چیست؟ چه تفاوتی میان دعا در 

روز عرفه با دعا در دیگر ایام سال وجود دارد؟
ماه ذی‌الحجه هم از ماه‌های حرام است و هم از ماه‌های حج. 
دهه نخست این ماه مبارک که سه روز بزرگ عید قربان، عید 
عرفه و روز »تَرویه« را شامل می‌شود، از »ایام معلومات« و مهیّا 
برای اعمال خیر و عبادت و بندگی خداست. چقدر خوب 
است که ما این فرصت‌های نورانی را پیش از فرارسیدن زمان 
آن‎ها بشناسیم تا بتوانیم با آمادگی بیشتر و بهتر به آن ورود 
کنیم. یکی از روزهایی که واقعاً لازم است مؤمنان با آمادگی 
کافی و شور و حال مناسب وارد آن شوند و اعمال مربوط 
به آن را، به امید قبولی در پیشگاه حق‌تعالی، انجام دهند، 
روز پرشرافت عرفه در ماه ذی‌الحجه است که برخی آن را با 
نام »عید عرفه« می‌شناسند. امام صادق)ع( درباره این روز 
بزرگ و مبارک می‌فرماید: »عِيدٌ مِنْ أَعْيَادِ اَلْمُسْلِمِينَ وَ يَوْمُ 
دُعَــاءٍ وَ مَسْأَلَةٍ«)وسایل شیعه، ج 1 ، ص 462(؛ روز عرفه، 
یکی از اعیاد مسلمانان و روز دعا و عرض درخواست به درگاه 
پروردگار متعال است. از ویژگی‌های مهم این روز که آن را 
نسبت به 365 روز دیگر سال، خاص و برجسته می‌کند و 
مثل و مانندی در میان دیگر ایام ندارد، سفارش فراوان به دعا 
در این روز بزرگ است. این فضیلت مهم، در روایات و احادیث 
ائمه معصومین)ع( انعکاس کاملی دارد. روایتی داریم که 
می‌فرماید اگر کسی در ماه مبارک رمضان که ماه استغفار و 
توبه است، به هر دلیل، این سعادت را پیدا نکرد که استفاده و 
بهره لازم را ببرد، فقط در دو حالت فرصت جبران پیدا خواهد 
کرد؛ نخست این‌که خداوند به او توفیقِ درکِ ماهِ رمضانِ بعدی 

را بدهد و دوم این‌که موفق به درک اعمال روز عرفه شود. 
مهم‎ترین و اصلی‌ترین عبادت توصیه شده  	

در روز عرفه چیست؟
مهم‎ترین و اصلی‌ترین عمل در روز عرفه، دعاکردن است. در 

روایات معصومین)ع( به حدی درباره دعاکردن در این روز 
تأکید شده که حتی بعضی از حضرات فرموده‌اند: اگرچه یکی 
از اعمال مستحب این روز، روزه گرفتن است، اما اگر گرفتن 
روزه مستحبی در روز عرفه، باعث ضعف جسمانی مؤمنان 
و کاسته شدن از نشاط دعای آن‎ها می‌شود، بهتر است روزه 
نگیرند و به دعا بپردازند، چرا که درک فضیلت نیایش در روز 
عرفه، بر ثواب روزه گرفتن در این روز، رجحان دارد. به همین 
دلیل گفته‌اند در صورتی که امکان ابتلای ضعف دارید، از 
فضیلت روزه درگذرید تا فضیلت و ثواب نیایش و دعا را درک 
کنید و از آن بهره‌مند شوید. در این روز شریف، چنان‌که در 
روایات معصومین)ع( مندرج است و جناب سید بن طاووس 
در کتاب »اقبال الاعمال« نقل کرده، رسول‌خدا)ص( و همه 
ائمه طاهرین)ع( به دعا و نیایش مشغول می‌شدند؛ به همین 
دلیل، وقتی به منابع روایی رجوع می‌کنید، می‌بینید که برای 
روز عرفه، از پیامبر اکرم)ص( و بیشتر امامان)ع(، دعا و نیایش 
خاص نقل شده‌است؛ از امیرمؤمنان)ع(، از امام مجتبی)ع( و 
دیگر بزرگواران. اما همان‌طور که مستحضر هستید، در میان 
دعاهای نقل شده برای این روز، دعای حضرت سیدالشهدا، 
ــراوت، جامعیت و جذابیت  امــام حسین)ع( از شهرت، ط

ویژه‌ای برخوردار است. 
در آموزه‌های اهل‌بیت)ع( دعا به طور عام  	
و دعای روز عرفه به طور خاص، باید چه ویژگی‌هایی را 

داشته‌ باشد تا مشمول اجابت پروردگار قرار گیرد؟
دعای عرفه فرصتی است برای خواستن و حاجت طلبیدن 
از پروردگار. یادمان باشد که در رأس همه حوائج، فرج 
آقا امــام زمان)عج( را طلب کنیم که آن، به واقــع فرج و 
نجات بشریت از وضع ناگوار فعلی است. شایسته است 

مؤمنان، هنگام دعا در این روز مبارک، برای رفع مشکلات 
مسلمانان همه عالم دعا کنند و رفع گرفتاری‌های آنان، 
به ویژه مردم مسلمان کشورمان را از پروردگار بخواهند. 
ائمه معصومین)ع(، اصحاب و شاگردان خود را به نیایش 
و دعای خاضعانه در این روز سفارش می‌کردند و آن‎ها نیز، 
دقت و اهتمام فراوانی به این مسئله داشتند. در حالات دو 
نفر از برجسته‌ترین پیروان مکتب اهل‌بیت)ع(، به نام‌های 
عبدا... بن جندب و معاویه بن وهب داریم که آن‎ها را عصر 
روز عرفه، در حالی که هنگام دعا به شدت می‌گریستند، 
مشاهده کردند. شدت گریه کــردن این دو آن‌قــدر بود 
که چشمانشان سرخ و پیراهنشان از قطرات اشک، تَر 
شده‌بود. برخی کنجکاو شدند که این دو، از پروردگار چه 
چیزی طلب می‌کنند؟ آیا آن‌چه می‌طلبند آن‌قدر بزرگ 
هست که ارزش چنین نیایش خاضعانه و متواضعانه‌ای 
را داشته‌باشد؟ وقتی از این دو بزرگوار پرسیدند، پاسخ 
شنیدند که ما در تمام این مدت، فقط برای دیگران دعا 
می‌کردیم و نه برای خودمان؛ امامان ما، امام باقر و امام 
صادق علیهما‌السلام به ما آموخته‌اند که دعاکردن در 
حق دیگران، قطعاً مستجاب است. انسان خردمند کسی 
است که آن‌چه یقین‌الحصول است را بر محتمل‌الوصول 
مقدّم بدارد؛ به همین دلیل، ما برای دیگران دعا کردیم 
تا ضمن استجابت دعا برای دیگران، در مورد خودمان 
نیز، مستجاب شود. بنابراین، شایسته است بــرادران و 
خواهران ایمانی، در دعای عرفه، دیگران را بر خود مقدم 
بدارند تا به لطف پروردگار، دعای آن‎ها مشمول اجابت 
حق‌تعالی شود و خودشان نیز، از برکات مستجاب شدن 

دعا بهره‌مند باشند.

پدیده »مقاومت« توانسته رژیم طغیانگر 
صهیونیست را از حالت تهاجمی و 

عربده‌کشی به وضعیّت دفاع و انفعال بکشاند 
و مشکلات سیاسی و امنیّتی و اقتصادی 

آشکار کنونی را بر آن تحمیل کند

 بررسی ویژگی‌ها و فرصت‌های معنوی روز عرفه در گفت‌وگوی خراسان
 با آیت‌ا... حسینی خراسانی، عضو فقهای شورای نگهبان


